aprobó la "Categorización de Especies Amenazadas de Flora Silvestre del Perú", como 
resultado de un proceso abierto y participativo a nivel nacional, que tiene como base los 
criterios y categorías que estable la Unión Internacional para la Conservación de la 
Naturaleza (UICN), el cual consta de setecientos setenta y siete (777) especies;_de las 
cuales cuatrocientas cuatro (404) corresponden a las órdenes Pteridofitas, 
Gimnospermas y Angiospermas; trescientos treinta y dos (332) especies pertenecen a la 
familia Orchidaceae y cuarenta y uno (41) especies pertenecen a la familia Cactaceae; 
distribuidas indistintamente en las siguientes categorías de amenaza: En Peligro Crítico 
(CR), En Peligro (EN), Vulnerable (VU) y Casi Amenazado (NT).